湖 南 省 教 育 厅
湖 南 省 财 政 厅

湘教通〔2025〕103号

湖南省教育厅 湖南省财政厅关于印发
《湖南省义务教育学校计算机教室
电脑补充配置实施方案》的通知

各市州及县市区教育（体）局、财政局：

根据省政府重点民生实事项目工作安排，现将《湖南省义务

教育学校计算机教室电脑补充配置实施方案》印发给你们，请各

地结合实际认真组织实施。

湖南省教育厅

湖南省财政厅

2025年 6月 6日

（此件依申请公开）

—2—

湖南省义务教育学校计算机教室
电脑补充配置实施方案

根据《中共湖南省委 湖南省人民政府关于进一步提高义务教

育质量的意见》（湘发〔2023〕31号）精神和 2025年全省重点民

生实事项目工作要求，为加快推进全省义务教育学校计算机教室

建设，促进全省义务教育优质均衡发展，特制定本方案。

一、目标任务

2025年，采取党政机关支教补充一批电脑（以下简称“支教电

脑”）、政府财政采购配置一批电脑（以下简称“采购电脑”），完

成全省义务教育学校计算机教室 30万台电脑补充配置任务。通过

以上举措，全面改善义务教育学校信息化设施条件，提升学校教

学质量。

二、实施范围及标准

电脑补充配置范围为全省义务教育农村公办学校计算机教

室，其中优先配置纳入初中信息科技学业水平考试考点的计算机

教室。根据《湖南省义务教育学校办学标准》（湘教发〔2016〕4

号）有关要求，按每 12个班配备 1间计算机教室、电脑台数满足

1人 1台教学需要进行配备；其中不足 12个班的，配备 1间计算

机教室。用于初中信息科技学业水平考试的计算机教室电脑需满

足《湖南省初中信息科技学业水平考试考场建设指南（试行）》

（湘教通〔2024〕198号）有关要求。

—3—

三、组织实施

（一）制定项目实施方案。各市州和县市区要根据项目实施

范围及标准，按照《2025年计算机教室电脑补充配置指标任务分

解表》（见附件）明确的配置任务，并结合省教育厅《关于编制

全省义务教育学校计算机教室建设项目规划的通知》要求，科学

制定项目实施方案。实施方案主要包括项目学校选择、建设方式、

时间节点、投资估算、资金来源、保障措施等内容。

（二）遴选项目实施学校。各地要坚持因地制宜、实事求是

的原则组织项目实施，按照轻重缓急进行先后排序，将最紧迫、

最急需的学校纳入优先实施范围。项目实施学校应符合以下基本

条件：一是根据县域学校布局规划，拟较长时期需要保留的义务

教育学校；二是对照办学规模和标准，存在计算机教室电脑严重

缺口，迫切需要更新替代的学校。

（三）拓宽电脑配置途径。各地区要结合本地实际和教学需

要，通过党政机关支教补充、台式机购置、云桌面租用等多种方

式，完成本地区电脑补充配置任务。各市州和县市区教育部门要

积极协调本地区机要（保密）、国有资产管理部门，进一步摸清“支

教电脑”补充配置的数量及时间节点，2025 年配置到位的“支教电

脑”纳入年度计算机教室电脑补充配置指标任务数。2026年以后配

置到位的“支教电脑”用于替代超过使用期限不能继续使用的电

脑。

（四）认真组织评估验收。各市州和县市区教育部门要通过

—4—

“ 湖 南 省 重 点 民 生 实 事 项 目 管 理 平 台 ” （ 平 台 网 址 ：

http://218.76.24.208:57321/auth-ui/#/）按时报送项目进度。项目整

体实施完成后，由各市州教育部门联合当地财政、人社等部门按

要求组织验收，并将验收结果报教育厅。教育厅将联合财政厅对

项目实施进行督导、抽查。

四、保障措施

（一）完善工作机制，打造民生工程。全省义务教育学校计

算机教室电脑补充配置工作采用“省级部署、市州统筹、县市区实

施”的管理方式，各地要将此项工作纳入重点民生实事项目，市州

要加强业务指导，县市区要落实主体责任，教育部门要做好项目

实施工作，财政部门要做好项目资金筹措和国有资产管理工作，

密切配合，协同推进。

（二）强化监管考核，打造廉洁工程。各地要结合学龄人口

变化趋势，做好财力评估，统筹相关专项资金，严格按照资金管

理办法，优先完成电脑补充配置工作，严禁违规举债，严禁边建

设边闲置。省级安排 2025年一次性奖补资金 1.29亿元支持各地补

充配置电脑，资金按因素法分配，必须做到专款专用，不得挤占

挪用、虚列套取、滞拨缓拨资金，严禁将资金用于平衡预算、偿

还债务、支付利息、人员经费等支出，要合理规划资金使用，提

高财政资金使用效益。资金支付按照财政国库管理制度的有关规

定执行，严禁将补助资金拨付至预算单位实有资金账户、财政代

管账户、个人账户等。要高度重视，严格依法采购，切实加强对

—5—

项目实施和资金使用等情况的监督检查，做好信息公开，确保公

平竞争和项目质量。省教育厅、省财政厅将联合开展督导检查，

并建立项目进展情况定期通报制度。

（三）加强配套建设，发挥项目效益。项目实施要坚持促进

义务教育均衡发展的原则，切实满足人民群众对优质教育资源的

需求。要落实义务教育课程标准，引入人工智能、编程等课程，

构建数字素养与技能发展培育体系；要支持学校配优建强信息科

技专业教师队伍，确保项目学校补充配置的电脑用得好、显成效，

提升育人能力与水平。

五、工作要求

请各市州、县市区教育（体）局加强统筹协调，明确责任分

工，在认真测算分析的基础上，科学制定实施方案，实事求是填

报 2025年计算机教室电脑补充配置指标任务分解表，明确经费来

源，其中租用公有云桌面需明确 6年服务周期内的资金总量及确

定的来源。各市州教育局于 2025年 6月 30日前将汇总的附件（盖

章扫描件和电子稿）报送省教育厅。

联系人：省教育厅基础教育处 张杰，电话：0731－82204148；

省教育厅省电化教育馆 赵建军，电话：0731－84420120。

联系邮箱：214210834@qq.com。

附件：2025年计算机教室电脑补充配置指标分解表

—6—

附件

2025年计算机教室电脑补充配置指标分解表

填报单位： （单位盖章）

序号 地区

学生人数
现有存量电

脑

电脑配置需

求数

指标

数（台）

确认

指标

数（台）

支教补充配置电脑（2025 年）
采购补充配置电脑 2025

年全

省拟

投入

资金

数

（万

元）

其中：用于信息

科技考场的计算

机教室 备注

（是

否违

规举

债）

台式机（胖终端） 瘦终端 公有云桌面

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元、6年
经费来源）

其中 2025 年经费投入

（万元）
配置

电脑

数（台）

计算

机教

室

（个）

电

脑

数

（台）

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县

资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

1 全省合计 300000

2 长沙市 22267

3 芙蓉区 947

**学校

**学校

4 天心区 1828

**学校

**学校

5 湘江新区 5718

6 开福区 1897

7 雨花区 1069

8 望城区 931

9 长沙县 2293

10 浏阳市 3383

11 宁乡市 3138

12 长沙市本级 1063

13 株洲市 14204

14 荷塘区 1200

15 芦淞区 800

16 石峰区 900

17 天元区 1800

18 渌口区 500

19 攸县 2500

20 茶陵县 1500

—7—

序号 地区

学生人数
现有存量电

脑

电脑配置需

求数

指标

数（台）

确认

指标

数（台）

支教补充配置电脑（2025 年）
采购补充配置电脑 2025

年全

省拟

投入

资金

数

（万

元）

其中：用于信息

科技考场的计算

机教室 备注

（是

否违

规举

债）

台式机（胖终端） 瘦终端 公有云桌面

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元、6年
经费来源）

其中 2025 年经费投入

（万元）
配置

电脑

数（台）

计算

机教

室

（个）

电

脑

数

（台）

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县

资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

21 炎陵县 504

22 醴陵市 4500

23 湘潭市 8204

24 雨湖区 1367

25 岳塘区 1271

26 湘潭县 2160

27 湘乡市 2879

28 韶山市 89

29 湘潭市本级 438

30 衡阳市 38801

31 珠晖区 2170

32 雁峰区 780

33 石鼓区 1025

34 蒸湘区 1696

35 南岳区 350

36 衡阳县 6180

37 衡南县 3930

38 衡山县 1650

39 衡东县 5260

40 祁东县 5900

41 耒阳市 7710

42 常宁市 950

43 衡阳市本级 1200

44 邵阳市 34056

45 双清区 825

46 大祥区 600

47 北塔区 204

48 邵东市 5118

49 新邵县 3500

50 邵阳县 3500

51 隆回县 5917

52 洞口县 3300

—8—

序号 地区

学生人数
现有存量电

脑

电脑配置需

求数

指标

数（台）

确认

指标

数（台）

支教补充配置电脑（2025 年）
采购补充配置电脑 2025

年全

省拟

投入

资金

数

（万

元）

其中：用于信息

科技考场的计算

机教室 备注

（是

否违

规举

债）

台式机（胖终端） 瘦终端 公有云桌面

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元、6年
经费来源）

其中 2025 年经费投入

（万元）
配置

电脑

数（台）

计算

机教

室

（个）

电

脑

数

（台）

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县

资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

53 绥宁县 1117

54 新宁县 2300

55 城步苗族自治县 1885

56 武冈市 4866

57 邵阳市市本级 924

58 岳阳市 26179

59 岳阳楼区 1920

60 云溪区 738

61 君山区 1457

62 岳阳县 3879

63 华容县 1645

64 湘阴县 2738

65 平江县 6993

66 屈原管理区 55

67 南湖新区 158

68 汨罗市 3415

69 临湘市 3181

70 常德市 24286

71 武陵区 1950

72 鼎城区 2900

73 安乡县 1300

74 汉寿县 3300

75 澧县 3450

76 临澧县 1450

77 桃源县 4500

78 石门县 2700

79 西洞庭管理区 170

80 西湖管理区 230

81 经开区 406

82 柳叶湖区 250

83 桃花源 130

84 津市市 550

—9—

序号 地区

学生人数
现有存量电

脑

电脑配置需

求数

指标

数（台）

确认

指标

数（台）

支教补充配置电脑（2025 年）
采购补充配置电脑 2025

年全

省拟

投入

资金

数

（万

元）

其中：用于信息

科技考场的计算

机教室 备注

（是

否违

规举

债）

台式机（胖终端） 瘦终端 公有云桌面

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元、6年
经费来源）

其中 2025 年经费投入

（万元）
配置

电脑

数（台）

计算

机教

室

（个）

电

脑

数

（台）

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县

资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

85 常德市市本级 1000

86 张家界市 5304

87 永定区 2008

88 武陵源区 126

89 慈利县 2803

90 桑植县 367

91 益阳市 16543

92 资阳区 650

93 赫山区 2220

94 南县 2950

95 桃江县 4158

96 安化县 1828

97 大通湖区 260

98 沅江市 4312

99 益阳市市本级 165

100 郴州市 29188

101 北湖区 4950

102 苏仙区 2600

103 桂阳县 4000

104 宜章县 3400

105 永兴县 2950

106 嘉禾县 2088

107 临武县 1950

108 汝城县 2150

109 桂东县 850

110 安仁县 2000

111 资兴市 1650

112 郴州市市本级 600

113 永州市 19440

114 零陵区 906

115 冷水滩区 362

116 祁阳市 1582

—10—

序号 地区

学生人数
现有存量电

脑

电脑配置需

求数

指标

数（台）

确认

指标

数（台）

支教补充配置电脑（2025 年）
采购补充配置电脑 2025

年全

省拟

投入

资金

数

（万

元）

其中：用于信息

科技考场的计算

机教室 备注

（是

否违

规举

债）

台式机（胖终端） 瘦终端 公有云桌面

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元、6年
经费来源）

其中 2025 年经费投入

（万元）
配置

电脑

数（台）

计算

机教

室

（个）

电

脑

数

（台）

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县

资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

117 东安县 2016

118 双牌县 580

119 道县 3400

120 江永县 1863

121 宁远县 4400

122 蓝山县 558

123 新田县 888

124 江华瑶族自治县 1961

125 回龙圩区 94

126 金洞管理区 240

127 永州市市本级 590

128 怀化市 29232

129 鹤城区 6834

130 中方县 837

131 沅陵县 3892

132 辰溪县 1908

133 溆浦县 3648

134 会同县 1310

135 麻阳苗族自治县 1496

136 新晃侗族自治县 668

137 芷江侗族自治县 1352

138 靖州苗族侗族自

治县
1945

139 通道侗族自治县 1271

140 洪江区 201

141 洪江市 2034

142 怀化市市本级 1836

143 娄底市 19803

144 娄星区 3008

145 新化县 6932

146 经开区 460

147 双峰县 2977

148 冷水江市 1865

—11—

序号 地区

学生人数
现有存量电

脑

电脑配置需

求数

指标

数（台）

确认

指标

数（台）

支教补充配置电脑（2025 年）
采购补充配置电脑 2025

年全

省拟

投入

资金

数

（万

元）

其中：用于信息

科技考场的计算

机教室 备注

（是

否违

规举

债）

台式机（胖终端） 瘦终端 公有云桌面

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元）

配置

电脑

数（台）

计算

机教

室（个）

经费投入（万元、6年
经费来源）

其中 2025 年经费投入

（万元）
配置

电脑

数（台）

计算

机教

室

（个）

电

脑

数

（台）

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

小

计

农

村

城

市

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县

资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

合

计

中

央

资

金

省

级

资

金

市、

县资

金

149 涟源市 3024

150 娄底市市本级 1537

151 湘西州 12493

152 吉首市 2592

153 泸溪县 1004

154 凤凰县 1679

155 花垣县 785

156 保靖县 1271

157 古丈县 379

158 永顺县 1674

159 龙山县 2717

160 州本级 392

填报说明：1、补充配置电脑任务分解需明确到项目学校；2、配置电脑总数为 J、P、V、AB列之和，配置总数应大于或等于任务数；3、采用租用公有云桌面方式建设的计算机教室，需明确 6年服务周期内

的资金总量及资金来源。